1

ОБРАЗЕЦ

Договор № ______

об образовании по дополнительной общеобразовательной программе/

адаптированной дополнительной общеобразовательной программе

г. Сыктывкар                                       «___» ________  20______ г.

 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 29 общеразвивающего вида» г. Сыктывкара, осуществляющее

образовательную деятельность (далее - ДОО) на основании лицензии от «15» декабря

2014 года № 627-Д, выданной Министерством образования Республики Коми, именуемое

в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Шулеповой Татьяны Игоревны,

действующего на основании Устава, с одной стороны, и родителей (законных

представителей) с другой стороны

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение, дата рождения),

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

I.   Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а Заказчик

обязуется оплатить платную образовательную услугу (далее - ПОУ) по предоставлению

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(вид, уровень, направленность, наименование дополнительной общеобразовательной

программы/адаптированной дополнительной общеобразовательной программы)

Стоимость услуги в час (одного занятия) ________ (_______________________) рублей

Форма обучения очная в дневное время

ПОУ осуществляются на государственном языке Российской Федерации – русском языке

Количество учебных часов в неделю _____ (___________) час.

Срок обучения с  __________ 20____  г. по  __________ 20____  г.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1.  Исполнитель вправе:

2.1.1. Расторгнуть договор об оказании ПОУ в одностороннем порядке в случае просрочки

оплаты стоимости ПОУ, а также в случае, если надлежащее исполнение обязательства по

оказанию ПОУ стало невозможным вследствие действий (бездействий) обучающегося,

уведомив за 10 дней.

2.1.2. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действий

настоящего Договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и

дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения

договора.

2

2.1.3. Разрабатывать дополнительные общеобразовательные программы / адаптированные

дополнительные общеобразовательные программы, реализуемые как ПОУ: устанавливать

длительность занятий в соответствии   с требованиями СанПин.

2.1.4. Расходовать средства, полученные от предоставления ПОУ, в соответствии расчетов

к плану финансово-хозяйственной деятельности, от приносящей доход деятельности и

«Положения о расходовании средств, полученных от оказания платных образовательных

услуг».

2.1.5. Привлекать к работе по оказанию ПОУ как основных специалистов ДОО, так и

специалистов, не работающих в ДОО, с которыми заключается договор.

2.1.6. Изменять график предоставления ПОУ в связи с производственной

необходимостью.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Требовать информацию от Исполнителя:

 по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего

предоставления ПОУ, предусмотренной разделом I настоящего Договора,

образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

  успехах   в обучении, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его

способностях    в отношении   обучения по дополнительной общеобразовательной

программе/адаптированной дополнительной общеобразовательной программе.

2.2.2.  При нарушении Исполнителем   сроков оказания ПОУ (сроки начала и (или)

окончания оказания и (или) промежуточные сроки оказания услуги), Заказчик вправе по

своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен

приступить к оказанию ПОУ и (или) закончить оказание ПОУ;

б) поручить оказать ПОУ третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя

возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости ПОУ;

г) расторгнуть договор.

2.2.3. Отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанных ПОУ или иные существенные отступления от условий договора.

2.2.4. Вносить предложения по организации ПОУ.

2.2.5. Расторгнуть договор в одностороннем порядке, досрочно предупредив по

письменному уведомлению за 10 дней.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося на обучение по дополнительной общеобразовательной

программе/ адаптированной дополнительной общеобразовательной программе.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление ПОУ, предусмотренной

разделом I настоящего договора, в полном объеме в соответствии с дополнительной

общеобразовательной программой/адаптированной дополнительной общеобразовательной

программой и условиями договора.

3.1.3. Предоставить полную и достоверную информацию, содержащую сведения о

предоставлении ПОУ в порядке и объеме, предусмотренных законом РФ «О защите прав

потребителей» и ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и их исполнителях.

3.1.4. Своевременно размещать на официальном сайте ДОО в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» необходимую информацию о предоставлении

ПОУ.

3.1.5. По первому требованию родителей (законных представителей) воспитанников –

3

Заказчиков услуг, предоставить для ознакомления:

-   Устав ДОО;

-   Лицензию на осуществление образовательной деятельности;

-   адрес и телефон учредителя   ДОО;

-  образец Договора об образовании по дополнительной общеобразовательной программе/

адаптированной дополнительной общеобразовательной программе с родителями

(законными представителями) воспитанников - Заказчиками    услуг;

- дополнительные общеобразовательные программы/адаптированные дополнительные

общеобразовательные программы;

- стоимость платных образовательных услуг;

- локальные нормативные акты ДОО, регулирующие предоставление ПОУ.

3.1.6. Консультировать по личным вопросам Заказчика.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные дополнительной

общеобразовательной программой/адаптированной дополнительной общеобразовательной

программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в

случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или

инвалидом).

3.1.8. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина,

отпуска родителей (законных представителей), каникул и в других случаях пропуска

занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I

настоящего Договора).

3.1.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся ПОУ в объеме,

предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание

данных услуг.

3.1.10. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья. Обеспечить условия эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его

индивидуальных особенностей. Информировать о личных достижениях Обучающегося.

3.1.11. Обеспечивать кадровый состав специалистов.

3.1.12. Предоставлять отчет о расходовании средств, полученных от оказания ПОУ.

3.2.  Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся ПОУ, указанные в

разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую

оплату.

3.2.2. Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

3.2.5. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному плану,

расписанию занятий.

3.2.6.  Предупреждать Исполнителя о намерении прекратить посещение занятий за 15

дней.

3.2.7. Обеспечивать Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию ПОУ (форма, обувь и

т.д.).

3.2.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.9. Выполнять условия настоящего Договора.

4

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты услуг

4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает ПОУ, согласно расчета, указанного в разделе I

настоящего   Договора.

4.2. Оплата за предоставляемую ПОУ производится в сроки, указанные в настоящем

Договоре, в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя в банке, указанный в

разделе IX настоящего Договора.

        Оплата производится не позднее «20» числа текущего месяца.  Заказчик

предоставляет квитанцию об   оплате с отметкой банка.

4.3. Оплата   ПОУ   удостоверяется   Исполнителем квитанцией, выдаваемой   Заказчику

Исполнителем.

4.4. На оказание   ПОУ, предусмотренной настоящим Договором, может быть составлен

расчет   стоимости   услуги. Составление расчета стоимости услуги по требованию

Заказчика    обязательно. В этом случае расчет стоимости   услуги становится    частью

Договора.

4.5. При отсутствии специалиста, оказывающего ПОУ, за пропущенные занятия ребенка

по уважительной причине, Заказчику производится перерасчет оплаты в следующий

месяц.

V. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

5.2. Любые изменения и дополнения по настоящему Договору оформляются в письменном

виде, являются неотъемлемой частью Договора.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости ПОУ;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Заказчику убытков.

5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

5.8. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем

Заказчика об отказе от исполнения Договора.

VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации и Договором.

consultantplus://offline/ref=D29B86C3108CEA636100D167FDEB15C2F675DBA830C5A27FABD122CE6E5FC4EDC716B1AF84962A1Cl8kCL

5

6.2. При обнаружении недостатка ПОУ, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренной дополнительной общеобразовательной программой/адаптированной

дополнительной общеобразовательной программой, Заказчик вправе по своему выбору

потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания ПОУ.

6.2.2.  Соразмерного уменьшения стоимости оказанной ПОУ.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанной ПОУ

своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 10-ти дневный срок недостатки оказанной ПОУ не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказанной ПОУ или иные существенные

отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания ПОУ (сроки начала и (или) окончания

оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время

оказания ПОУ стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, Заказчик вправе

по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию ПОУ и (или) закончить оказание ПОУ.

6.4.2. Поручить оказать ПОУ третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости ПОУ.

6.4.4. Расторгнуть Договор.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами с

________________20_____года и действует до ________________20_____года.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения

настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

ДОО до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из

ДОО.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель

МАДОУ «Детский сад № 29»

г. Сыктывкара

ул. Карла Маркса, 221а, г. Сыктывкар,

РесПОУблика Коми, 167000

тел./факс 8 (8212) 44-03-10

Е-mail:  ds_29_syk@edu.rkomi.ru

ИНН/КПП: 1101484504/110101001

Банковские реквизиты:

Заказчик

ФИО _______________________________

          ________________________________

  Паспорт серия ________ № ___________

   выдан _____________________________

   ИНН ______________________________

  Домашний адрес:________________________

_________________________________________

mailto:ds_29_syk@edu.rkomi.ru

6

Департамент финансов администрации МО

ГО «Сыктывкар» (МАДОУ «Детский сад №

29» Отделение – НБ РесПОУблика Коми

//УФК по РесПОУблике Коми

БИК ТОФК 018702501

ЕКС ТОФК 40102810245370000074

Казначейский сч. 03234643877010000700

Лицевой счет 30076203491

____________________ Т.И. Шулепова

Телефон дом.___________,

рабочий________________

 Сот.______________________________

  Подписи: ___________/ _____________

«____»___________________ г.

Второй экземпляр на руки получил      _____________       __________________________

                                                                                                     (расшифровка   подписи)